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استاندار مازندران در مراسم رژه روز ارتش:

اقتدار  مبهوت  دنیا   چشم 
است اسلامی  جمهوری 

 نماینده مردم گرگان
 و آق‌قلا در مجلس: 

پاسخ ایران به 
رژیم صهیونیستی 

درجهت امنیت 
منطقه بود

رییس‌کل دادگستری مازندران 
خبر داد:

رهایی یک محکوم به 
قصاص نفس در آمل

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای 
مازندران خبر داد:

افزایش ۲۳ درصدی 
تخصیص اعتبار 

طرح‌های آبرسانی 
استان
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صفحه 03••

مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه‌ای مازنــدران از افزایــش ۲۳ 
درصــدی تخصیــص اعتبار طرح‌های آبرســانی مازنــدران در 

سال ۱۴۰۲ خبر داد.
حیــدر داوودیان مدیرعامل شــرکت آب منطقــه‌ای مازندران 
گفت: اعتبارات تخصیصی طرح‌های آبرسانی استان در سال 
۱۴۰۲ بــا ۲۳ درصد افزایش نســبت به ســال ۱۴۰۱ بــه ۵ هزار و 

۶۴۰ میلیارد ریال رسید.
او بــا بیــان این‌کــه عملیات اجرایــی پنج طرح مهم آبرســانی 
اســتان در حال انجام است، افزود: آبرسانی به شهر‌های گروه 
الــف، آبرســانی به ســاری و میانــدورود، آبرســانی به رامســر، 
تنکابن و عباس‌آباد، تأمین آب آشامیدنی شهر‌ها و روستا‌های 
نــکا، بهشــهر و گلــوگاه و تأمیــن آب آشــامیدنی مرزن‌آبــاد، 
چالــوس و گلــوگاه پنج طــرح مهم آبرســانی در حــال اجرای 
اســتان هســتند. داوودیــان گفــت: ســال ۱۴۰۲ بــا پیگیری‌های 
انجام شده برای اجرای این طرح‌ها ۸ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال 
اعتبــار در نظر گرفته شــد کــه ۶۵ درصد از ایــن رقم معادل ۵ 
هــزار و ۶۴۰ میلیارد ریال تخصیص یافــت و در این پنج طرح 

مهم آبرسانی استان هزینه شد.
مدیرعامل شــرکت آب منطقه‌ای مازندران افزود: ســال ۱۴۰۱ 
مجمــوع اعتبــارات تخصیــص یافته بــرای اجــرای طرح‌های 

آبرســانی مازندران ۴ هزار و ۵۸۰ میلیارد ریال بود که در ســال 
۱۴۰۲ بیش از ۲۳ درصد افزایش یافت.

داوودیــان گفــت: از ۵۶۴ میلیــارد تومانــی کــه بــرای اجــرای 
طرح‌های آبرســانی مازندران در ســال ۱۴۰۲ تخصیص یافت 
۲۳۰ میلیــارد تومــان به طرح آبرســانی شــهر‌های گــروه الف 
)بابل، بابلسر و فریدونکنار( اختصاص داده شد، ۱۶۰ میلیارد 
تومان در طرح آبرســانی شــهر‌های ســاری و میاندورود هزینه 
شــد و ۱۲۰ میلیارد تومان برای طرح آبرسانی رامسر، تنکابن و 

عباس‌آباد در نظر گرفته شد.
او افــزود: ۲۱ میلیارد تومان نیز در طرح تأمین آب آشــامیدنی 
شــهر‌ها و روستا‌های نکا، بهشهر و گلوگاه و ۳۳ میلیارد تومان 
برای طرح تأمین آب آشــامیدنی مرزن‌آبــاد و چالوس هزینه 
شد. به گزارش روابط عمومی شرکت آب منطقه‌ای مازندران، 
شرکت آب‌منطقه‌ای مازندران طرح جامعی شامل ۹ مجتمع 
آبرســانی را برای تأمین آب آشــامیدنی سراسر استان از منابع 
آب‌های سطحی تهیه کرد که این طرح سال ۱۳۹۴ به تصویب 
شــرکت مهندســی آب و فاضلاب کشــور رســید و بر اساس آن 
قــرار اســت حدود ۱۶ متــر مکعب در ثانیــه آب تصفیه و ۵۵۰ 
هــزار متر مکعــب مخزن و یک‌هــزار کیلومتر خــط انتقال نیز 

ایجاد شود.

مدیــرکل تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی مازنــدران به 
خبری خوش در بخش آموزش تعاونی‌ها اشاره کرد 
و گفت: با توجه به منابع اعتباری مشــخص آموزش 

بخش تعاون به فنی و حرفه‌ای سپرده می‌شود.
علی باقری در نخســتین جلســه شــورای هماهنگی 
تعــاون کار و رفاه اجتماعی مازندران در ســال ۱۴۰۳ 
کــه بــه میزبانــی اداره کل فنــی و حرفه ای اســتان با 
حضــور مدیــران کل عضــو شــورا برگزار شــد، ضمن 
قدردانی از نیروهای مسلح بابت تنبیه محکم رژیم 
صهیونیســتی، افزود: جامعه بزرگ تعاون، کارگری 
و کارفرمایــی تا آخرین قطره خون پــای اهداف بلند 

انقلاب اسلامی ایستاده‌اند.
مدیــرکل تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی مازنــدران با 
اشــاره به نامگذاری سال ۱۴۰۳، اظهار امیدواری کرد 
بتوانیم با مصوبات جدید شــورای هماهنگی تعاون 
کار و رفــاه اجتماعــی اســتان اقدامــات مهمــی را به 

سرانجام برسانیم.
تمــام  مشــارکت  خواســتار  اســتانی  مســئول  ایــن 
دستگاه‌های عضو شورای هماهنگی تعاون کار و رفاه 
اجتماعی در تحقق شــعار ســال شــد و تصریح کرد: 
تلاش برای حوزه اشــتغال باید بیشــتر شــود تا گره از 

مشکلات مردم به ویژه جامعه هدف باز شود.
باقــری  بــا اعــام اینکه دســتگاه‌ها به شــاخصه‌های 
کننــد،  توجــه  رجایــی  شــهید  جشــنواره  ارزیابــی 
خاطرنشــان کــرد: انتظار اســت دســتگاه‌ها اقدامات 

شاخص را احصاء و مشخص کنند.
وی بــا اشــاره بــه هفتــه کار و کارگــر گفت: امســال در 
اجــرای برنامه‌هــای هفته کار و کارگــر نقش‌آفرینی و 

مشارکت بیشتری داشته باشیم.
رفــاه اجتماعــی مازنــدران  و  مدیــرکل تعــاون، کار 
بــا اعــام اینکــه تجلی حضــور مــردم در اقتصــاد را 
می‌توانیــم در بخش تعاون شــاهد باشــیم، تصریح 
کــرد: در کشــور و اســتان مــا مــردم همــواره حضــور 

تاثیرگذار و تعیین‌کننده‌ای داشته‌اند.
این مسئول استانی ادامه داد: کلیدی‌ترین واژه شعار 
امســال جهش اســت که باید زمان را در این موضوع 
مد نظر داشته و در کوتاه‌مدت با تلاش و همت همه 

دستگاه‌ها به آن دست پیدا کنیم.
باقــری به خبری خوش در بخش آموزش تعاونی‌ها 
اشاره کرد و گفت: با توجه به منابع اعتباری مشخص 
آمــوزش بخــش تعاون بــه فنــی و حرفه‌ای ســپرده 

می‌شود.

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای مازندران خبر داد:

افزایش ۲۳ درصدی تخصیص اعتبار طرح‌های آبرسانی استان

مدیرتولید برق نیروگاه نکا عنوان کرد؛

پسروی آب دریای خزر چالشی بزرگ برای نیروگاه نکا

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی مازندران:

آموزش بخش تعاون به فنی و حرفه‌ای 
واگذار می‌شود

مدیرتولیــد برق نیروگاه نکا پســروی آب دریــای خزر را چالش 
بزرگ فراروی نیروگاه ذکر کرد.

نورالله ادیبی مدیرتولید برق نیروگاه نکا در نشست مدیرعامل 
عامل شرکت توزیع برق مازندران و گلستان پسروی آب دریای 
خزر را چالش بزرگ فراروی نیروگاه ذکر کرد و گفت: اگر میزان 
پســروی ســرعت نگیرید ایــن واحد از محدودیــت تولید خارج 
می‌شــود. او با اشاره به تهیه ۱۰ برنامه عملیاتی در نیروگاه نکا، 
افــزود: از ایــن تعداد ۴ برنامه در حال انجام اســت و دو واحد و 
تعمیــرات دو واحد بخار انجام و یک واحد نیز برای تعمیرات 
از امروز از مدار خارج شد. ادیبی با بیان اینکه برنامه تعمیرات 
اساســی نیز در میانه راه قرار دارد، اظهــار امیدواری کرد که این 
طــرح نیــز تا نیمه اردیبهشــت بــه پایان رســد. او تأمیــن لوازم 
یدکــی را یکــی از گلوگاه‌هــای جــدی در تعمیــرات بیــان کرد و 
گفت: بــرای تأمین این قطعات نیازمند بودجه و اعتبار بالایی 
اســت و هماهنگی‌هــای لازم با شــرکت مادر تخصصــی و غیر 
صــورت گرفته اســت. ادیبی افــزود: از ۴ واحد بخــار ۲ واحد کار 

تعمیرات آن انجام شــد و یک واحد آن تأمین اعتبار و تا نیمه 
اردیبهشت انجام می‌شود و واحد دیگر نیز تا پایان اردیبهشت 
مــاه اورهــال می‌شــود. مدیــر تولیــد بــرق نیــروگاه نــکا گفــت: 
بزرگتریــن چالش فراروی این نیروگاه در ســال گذشــته تأمین 
آب بود که امســال این مشــکل برطرف می‌شــود. او با اشاره به 
پســروی آب دریا اجرای طرح‌های اساســی را برای حل مشکل 
فراگیر نیروگاه لازم دانســت و افزود: لایروبی کانال آبرســانی از 
جملــه درخواســت بود کــه وزارت نیز به این مســئله ورود پیدا 
کرده اســت و طبق برنامه‌ریزی خوشــبین و امیدوار هستیم که 
۴ واحــد نیروگاهی با لایروبی صــورت گرفته کانال انتقال آب از 
محدودیت خارج شوند. ادیبی با بیانی که سطح آب دریا برای 
نیــروگاه تعیین کننده اســت، گفت اگر لایروبی نیز انجام شــود 
معیار سطح حفاظت وب‌های ما مسئله مهمی است و شواهد 
نشــان می‌دهد که امسال بتوانیم تا تحت زیادی از محدودیت 
خــارج شــویم. ادیبی پــس روی آب دریا را یکــی از نگرانی‌های 
عمــده بیان کرد و گفت: میزان پســروی طی ســال‌های اخیر از 

۱۰ ســانتی‌متر به ۲۵ ســانتی‌متر رسیده اســت و اگر افت سطح 
آب دریا امسال سرعت نگیرد نیروگاه نکا محدودیت‌های قبلی 

برای تولید انرژی خارج می‌شود.

 بارش‌ها لازم است
 اما کافی نیست!

 گزارش »خبرشمال« با توجه به
 استمرارِ مشکلات کمبود آب در استان؛

04

ناخوشی راه‌های  امان از جاده‌های نامهربان
گنبدکاووس با وجود 
افزایش ۲ برابری اعتبار؛

 گزارش »خبرشمال« درخصوص 
گسترش آفت در تمام 

گندم‌زارهای استان گلستان؛

 محصول 
 بذرهای 
نامرغوب 
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اخبار

نماینده ولی فقیه در گیلان با بیان این‌که ارتش جمهوری اســامی در جهان می‌درخشــد، گفت: عملیات »وعده صادق« آغاز حرکت نابودی 
اسراییل است.

 آیــت‌الله رســول فلاحتــی در همایــش رژه یگان‌های نظامی در روز ارتش جمهوری اســامی در رشــت اظهــار کرد: ۲۹ فروردین یــادآور جهاد 
همه‌جانبه نیروی ارتش جمهوری اســامی اســت. نماینده ولی فقیه در گیلان با بیان این‌که ارتش جمهوری اســامی ایران دست برتر قدرت 
منطقــه و جهــان اســت، گفت: ارتش جمهوری اســامی ایران نگرش پوشــالی قدرت نمایی اســتکبار را تغییــر داد. آیت‌الله فلاحتی با اشــاره 
بــه وجــود روحیــه معنویت و ایمانی ارتش جمهوری اســامی بیان کــرد: ایمان و باورهای دینی بزرگترین پشــتوانه یگان‌هــای نظامی و ارتش 
جمهوری اسلامی است. وی با اشاره به شکست مفتضحانه اسرائیل در مقابل قدرت ایران افزود: عملیات وعده صادق نسخه قدرت پوشالی 
اســرائیل را پیچید.امام جمعه رشــت  با اشــاره بــه ویژگی‌های یگان‌هــای نظامی و ارتش جمهوری اســامی بیان کرد: ایمان، تقــوا و باورهای 
اعتقادی در کنار قدرت نظامی ارتش جمهوری اســامی ایران اقتدار آفرین شــده است. آیت الله فلاحتی با بیان این‌که عملیات وعده صادق 

آغاز حرکت نابودی اسرائیل است، گفت: جمهوری اسلامی با وعده صادق تابوی قدرت پوشالی اسرائیل را شکست.

نماینده ولی فقیه در مازندران در مراسم رژه روز ارتش:

وحدت »میدان و دیپلماسی« در 
موفقیت‌های ایران نقش‌آفرین است

نماینــده ولــی فقیه در مازنــدران گفت: وحدت میدان و دیپلماســی در 
موفقیت‌های ایران اسلامی نقش زیادی دارد.

 آیــت‌الله محمدباقــر محمــدی لائینی در مراســم روز ارتش در ســاری 
عملیات افتخارآمیز وعده صادق را به مردم و نیروهای مســلح تبریک 
گفت و افزود: مراســم روز ارتش یادآور شــهیدانی نظیر صیاد شــیرازی 
و مقابلــه نیــروی دریایی بــا آمریکا اســت و ابهت این شــیطان بزرگ را 
شکســتند. وی گفــت: انجام عملیات‌هــای مختلف نظیر حملــه پایگاه 
نظامی عین‌الاســد و حمله موشــکی به اسرائیل نشان از وحدت ما دارد 
و ارتش و نیروهای مسلح به انقلاب اسلامی وفادار هستند. وی با عنوان 
ایــن که ارتــش در دوران دفاع مقدس خدمت و فداکاری خود را نشــان 
داد و امــروز در حــوزه امنیــت و خودکفایــی گام‌هــای بزرگی برداشــتند، 
افزود: ارتش و ســپاه توانســتند قدرت بازدارنده برای کشــور ایجاد کنند 
و عملیــات قهرمانانــه وعــده صــادق و حملــه انتقــام جویانــه مرهون 
وحدت نیروهای مســلح اســت. نماینده ولی فقیــه در مازندران با بیان 
ایــن کــه وحدت میدان و دیپلماســی را نقش مهمــی در موفقیت دفاع 
دارد، گفت: در روزگاری شاهد بودیم کسانی قصد داشتند بین میدان و 
دیپلماســی جدایی ایجاد کنند و امروز میدان و دیپلماسی در کنار هم و 

در خط ولایی از حریم امنیت کشور دفاع می‌کنند.
آیــت‌الله لائینی از حرکت و اقدام مقام معظم رهبری در صدور فرمان 
وعده صادق و انتقام از حرکت بزدلانه اسرائیل در حمله به کنسولگری 
ایران تقدیر کرد و گفت: انتقام از متجاوز حق مسلم ایران اسلامی بوده 

است و دشمنان جرأت جواب دادن ندارند.

فرماندار شفت تأکید کرد:

تشدید نظارت بر نانوایی‌های شهرستان
فرمانــدار شهرســتان شــفت از تعطیلــی خودســرانه نانوایی‌هــا در ایام 
تعطیــات انتقاد کرد و گفت: تشــدید نظارت بر نانوایی‌های شــفت در 

دستور کار نهادهای نظارتی ذیربط قرار گیرد.
 مهدی نقدی در جلســه کارگروه آرد و نان شهرســتان که در فرمانداری 
برگــزار شــد، اظهار کرد: بازرســان اداره صنعت، معــدن و تجارت، اتاق 
اصناف و اداره تعزیرات برخورد قانونی با نانوایان متخلف را در دستور 

کار قرار دهند.
نقدی با اشــاره به این‌که تشــدید نظارت بر نانوایی‌های شفت در دستور 
کار نهادهــای نظارتــی ذیربــط قرار گیــرد، عنوان کرد: تخلفاتــی از قبیل 
کم‌فروشــی، عرضــه نان بی‌کیفیت، احتــکار، توزیع آرد خارج از شــبکه، 
تعطیلــی بدون هماهنگی با کارگروه آرد و نان و رعایت نکردن مســائل 
بهداشــتی برخورد خواهد شد و برای واحدهای صنفی متخلف حداکثر 
جریمه قانونی در نظر گفته می‌شود. فرماندار شفت با تاکید بر برخورد 
قاطعانه به تعطیلی خودســرانه نانوایی‌ها در ایام تعطیل ســال، گفت: 
رضایت مردم باید ملاک کارنانوایی‌ها باشــد و هیچ عذری برای توجیه 
تخلف پذیرفته نیست. وی با تاکید بر این‌که یکی از اولویت‌های کارگروه 
آرد و نــان نظــارت بــر کیفیت نــان در جهت رضایت‌مندی شــهروندان 
اســت، اضافــه کــرد: کیفیــت نــان برخــی از واحدهــای نانوایــی در حــد 
مطلوب نیست و در این خصوص گلایه‌هایی از طرف شهروندان وجود 
دارد که باید نظارت‌ها در این خصوص افزایش یابد. فرماندار شفت بر 
لزوم شروع به کار نانوایی‌ها طبق ساعات کاری اعلام شده، گفت: اکیپ 
اقدام مشــترک نظارت بر واحدهای نانوایی به صورت مســتمر و روزانه 
در شهرســتان شــفت انجام می‌شــود. گفتنی اســت، هر یک از اعضا در 
این جلســه به پیرامون مســائل و مباحث ســهمیه‌های نانوایی‌ها، نحوه 
نظارت بر عملکرد نانوایی‌ها، نحوه توزیع آرد سهمیه‌ای بین نانوایی‌ها، 

نظارت بر رعایت مسائل بهداشتی و… به ارائه گزارشی پرداختند.

رییس‌کل دادگستری مازندران خبر داد:

 رهایی یک محکوم به قصاص نفس
 در آمل

رییس‌کل دادگســتری مازندران از رهایی یک محکوم به قصاص نفس 
با تلاش اعضای شعبه صلحی شورای حل اختلاف خبر داد.

 عبــاس پوریانــی افــزود: با تــاش اعضای شــعبه صلحی شــورای حل 
اختــاف و مســئولین اداره زنــدان شهرســتان آمــل، با اعلام گذشــت از 
ســوی اولیــای دم، یــک محکــوم به قصاص نفــس در شهرســتان آمل، 

فرصت زندگی دوباره‌ای یافت.
پوریانی اظهار کرد: با توجه به تأکیدات و نگاه ویژه ریاســت قوه قضائیه 
بــه تحقــق مصالحــه در پرونده‌هــای قضایــی، بــا همــکاری، همدلــی و 
هم‌افزایــی معاونــت توســعه حــل اختلاف دادگســتری اســتان، رییس 
حوزه قضایی، دادســتان عمومی و انقلاب شهرســتان آمل و مســئولین 
ذیربــط اداره کل زندان‌های مازندران، یــک زندانی محکوم به قصاص 
بــا اعلام رضایت و گذشــت اولیای دم، از دار مجــازات رهایی یافته و به 
آغوش خانواده خود بازگشــت. رییس‌کل دادگستری مازندران، حصول 
صلــح و ســازش در پرونده‌های قضایی را عملی خداپســندانه و بســیار 
ضروری توصیف کرد و با بیان این‌که صلح، بخشــایش و گذشــت، باید 
در کشور نهادینه شود، افزود: نتایج مثبت این اقدام مهم، بسیار ارزنده 

بوده و بر کسی، پوشیده نیست.

نماینده ولی فقیه در گیلان:

»وعده صادق« 
آغاز حرکت نابودی 
اسراییل است

استاندار مازندران گفت: امنیت و اقتدار ایران اسلامی بر 
پایه نیروهای مؤمن و مقتدر هرگز قابل خدشه و شکست 
نخواهــد بــود و چشــم دنیــا مبهــوت اقتــدار جمهــوری 

اسلامی در روزهای اخیر بوده است.
ســید محمــود حســینی‌پور صبح چهارشــنبه در مراســم 
روز ارتــش بــا گرامیداشــت روز ارتــش آن را روز تجلیــل 
از ارتشــیان دانســت که در طــول تاریخ انقلاب اســامی، 
روزهــای بزرگــی و به یادماندنــی برای ایرانیــان رقم زده 
اســت، افــزود: ارتــش جمهــوری اســامی مردمی‌تریــن 
ارتــش دنیا اســت و ولایت‌پذیــری و مردم پایــه بودن در 
صحنه‌های مختلف را به اثبات رســانده است. وی نقش 
ارتــش را در پیــروزی انقــاب اســامی بر کســی پوشــیده 
ندانســت و افــزود: حضــرت امــام راحــل مــدال افتخــار 
رضایت را بر ســینه ارتش جمهوری اسلامی ایران نقش 
بســتند و ارتش در پیروزی انقلاب اســامی، همانند برق 
و صاعقــه بــر ســر توطئه‌گــران وارد آمــد. وی ادامــه داد: 
ارتــش در حماســه هشــت ســال دفــاع مقــدس در کنــار 
ســایر نیروهای مســلح و مردم برابر همــه جهان‌خواران 
ســبب  مســلح  نیروهــای  روز‌افــزون  اتحــاد  و  ایســتادند 
عصبانیت دشــمنان شــده اســت. اســتاندار مازنــدران با 
عنوان این‌که نیروهای مســلح از عناصر قدرت جمهوری 
اســامی در منطقه بــه شــمار می‌روند، افــزود: نیروهای 
مســلح بــه برکــت جمهــوری اســامی ایــران، نیروهــای 
مکتبی و اسلامی هستند و قدرت  آنان برگرفته از ایمان، 
فرماندهی هوشمندانه و مردمی بودن است. حسینی‌پور 

گفت: ارتش بــا رویکرد معنوی و ارزشــی دچار دگرگونی 
اساسی شده و به انواع تجهیزات مدرن و هوشمند مجهز 
شده است و در کنار سایر نیروهای مسلح دارای استقلال 
تصمیم‌گیری و اراده در انجام کار است. وی گفت: اقتدار 
نیروهای مســلح هیمنه دشــمنان را که برای ملت ایران 
شــاخ و شانه می‌کشند، درهم می‌شکند و امنیت و اقتدار 
ایران اســامی بر پایه نیروهای مؤمن و مقتدر هرگز قابل 
خدشه و شکست نخواهد بود و چشم دنیا مبهوت اقتدار 
جمهــوری اســامی در روزهــای اخیــر بوده اســت. وی از 
اقــدام مقتدرانــه ســپاه پاســداران بــا همــکاری نیروهای 
مسلح در حمله به رژیم کودک کش صهیونیستی اثبات 
حفظ حریم کشور دانست و گفت: این عملیات چندلایه 
در جهــان بی‌نظیــر بــوده اســت و مناطــق نظامــی رژیم 

کودک‌کش صهیونیستی را در هم کوبید.

نماینــده مینودشــت، گالیکــش، کلالــه و مراوه‌تپــه در 
مجلــس شــورای اســامی بــا اشــاره بــه پاســخ تنبیهی 
ســخت بامداد ۲۶ فروردین جمهوری اسلامی به رژیم 
صهیونیســتی، خاطرنشــان کرد: پیام روشن این اقدام 
بــه همه کشــورهای منطقه و جهان بالاخــص آمریکا و 
این رژیم منحوس این بود که ایران بر سر منابع ملی و 

امنیت خود با هیچ کس مدارا نخواهد کرد.
رضــا آریانپــور اظهــار کــرد: بحمــدالله بــا درایــت رهبر 
معظــم انقلاب و صلابــت نیروهای مســلح جمهوری 
اســامی به‌ویژه دلاور مردان سپاه پاســداران به انتظار 
رژیــم  ناجوانمردانــه  حملــه  از  بعــد  مــردم  توقــع  و 
صهیونیســتی به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق 
ســوریه و به شــهادت رســیدن تعدادی از ســرداران ما، 
پاسخ داده شد. وی با بیان این‌که بسیاری از تحلیل‌گران 
داخلــی و خارجی انتظار پاســخ ایــران به رژیم غاصب 
صهیونیســتی آن هم از داخل کشور را نداشتند، افزود: 
امــا دلیرمــردان نیروهای مســلح مــا با شــلیک تعداد 
زیادی پهپاد و موشک بالستیک و کروز، پاسخ سنگین، 

قاطــع و با صلابت به این رژیم ســفاک دادند. آریانپور 
اضافه کرد: این پاسخ قاطع ایران، قدرت دفاعی رژیم 
صهیونیســتی را به چالش کشــید و پوشــالی بودن گنبد 
آهنین آن را برای کل دنیا آشــکار ساخت ضمن این‌که 
قــدرت تهاجمی و دفاعی کشــورمان را نیــز به نمایش 
گذاشت. به گفته وی، پاسخ موشکی جمهوری اسلامی 

بــه رژیــم اشــتغالگر، صادق‌الوعد بــودن رهبــر فرزانه 
انقــاب را هم بــرای ملت غیور ایــران و هم برای همه 
کشــورهای اســامی و جهانیان مشــخص کرد. نماینده 
مردم شــرق استان گلســتان در مجلس همچنین بیان 
داشــت: اگــر این پاســخ داده نمی‌شــد، قطعاً دشــمن 
صهیونیســتی جســورتر می‌شــد و در حملات احتمالی 
بعدی خود صدمات بیشتری به کشور ما وارد می‌کرد.

آریانپــور بــا یــادآوری این‌که در ســال‌های گذشــته و در 
ســخنان ســران کشــور آمریــکا و رژیــم صهیونیســتی از 
جملــه »ترامــپ و نتانیاهــو«، روی میــز بــودن گزینــه 
جنگ بیان می‌شــد و کشور ما را از جنگ می‌ترساندند، 
گفت: این سخنان سبب شده بود برخی سیاستمداران 
مــا دچار تــرس و انفعال شــوند ضمن این‌کــه تحمیل 
توافــق هســته‌ای )برجام( به مــا و خروج آمریــکا از آن 
که ســبب برخی آســیب به اقتصاد ایران شــد با همین 
گزینــه جنگ بود. وی افزود: اما وقتی نیروهای مســلح 
ما از داخل کشــور و بدون هیچ ترســی بخشی از قدرت 
نظامــی جمهــوری اســامی را بــه نمایش گذاشــتند و 

اهداف نظامی در قلب سرزمین‌های اشغالی را با عبور 
موشــک‌ها از گنبــد آهنین کــه از دلائل جســور و مغرور 
بــودن رژیم صهیونیســتی بود، منهدم کردنــد دیگر نه 
آمریــکا، اســرائیل، ناتــو بلکه هیــچ کشــور نمی‌تواند ما 
را از گزینــه جنــگ بترســاند. آریانپور با اشــاره به جنگ 
غــزه اضافه کــرد: رژیم ســفاک صهیونیســتی از حدود 
هشــت ماه قبــل تاکنــون و شــبانه‌روزی درحال کشــتار 
مــردم فلســطین و غــزه و تخریب منــازل و آواره کردن 
آنهاســت و انــواع جنایت‌هــا را مرتکــب می‌شــود امــا 
جوامــع بین‌المللــی و کشــورهای حامی ایــن ارژیم در 
اروپا و آمریکا که مدعی دموکراســی هســتند و یا برخی 
کشورهای اسلامی و عربی همگی در برابر این جنایات 
منفعل بوده و هســتند. نماینده مردم شهرســتان‌های 
مینودشــت، گالیکــش، کلالــه و مراوه‌تپــه در مجلــس 
شــورای اسلامی ادامه داد: اما جمهوری اسلامی، رهبر 
معظم انقلاب و ملت فهیم ایران همواره حامی مردم 
ستمدیده غزه بوده و هستند و به روش‌های مختلف از 

مردم بی‌گناه فلسطین حمایت کرده و خواهند کرد.

نماینــده مــردم گــرگان و آق‌قــا در مجلس شــورای 
ســخت  انتقــام  و  مشــروع  پاســخ  گفــت:  اســامی 
جمهــوری اســامی ایران بــه رژیم صهیونیســتی در 

جهت امنیت و آرامش منطقه بود.
رمضانعلــی ســنگدوینی اظهــار کــرد: دشــمنان باید 
بدانند که سفارتخانه‌ها و اماکن دیپلماتیک به منزله 
حریــم و خاک آن ســرزمین اســت و مطابــق عُرف و 
کنوانســیون‌های بین‌المللــی از مصونیــت و حمایت 
حقوقــی خــاص در خــاک کشــور میزبــان برخــوردار 
هســتند. وی بیان کرد: متاســفانه رژیم صهیونیســتی 
بــه دلیل ماهیت تروریســتی و بدون توجــه به قوانین 
مــورد  را  ســوریه  در  ایــران  کنســولگری  بین‌المللــی 
تهاجم قــرار داد که این اقدام با واکنش و محکومیت 
کشــورهای جهان به غیــر از آمریکا جهانخوار و برخی 
متحدان اروپایی‌اش همراه بود. وی خاطرنشان کرد: 
رهبــر معظــم انقــاب اســامی در خطبه‌هــای نماز 
عید ســعید فطــر با صلابت تمــام اعلام کــرد »رژیم 
خبیث صهیونیســتی اشــتباه کرد و باید تنبیه شــود و 
تنبیــه خواهد شــد« بــرای همین ما براســاس قوانین 
بین‌المللی از حقوق و منافع کشــور خود دفاع کردیم 
و پاســخ قاطعی به این رژیم داده‌ایم. نماینده مردم 
گرگان و آق‌قلا با تاکید بر این‌که باید این انتقام گرفته 
می‌شد تا درس عبرتی به رژیم صهیونیستی و حامیان 
داده می‌شــد، افزود: البته اینهــا پُرروتر از این حرف‌ها 
هســتند و اگر ما پاسخ قاطع و مشروع نمی‌دادیم، در 

آینده خطای دیگری می‌کردند. وی ادامه داد: وظیفه 
خــود می‌دانــم بــه همه نیروهــای مســلح و امنیتی و 
انتظامی که پاسخ قاطع دادند، خسته نباشید بگوییم. 
وی اضافه کرد: نیروهای مسلح ما با این پاسخ قاطع 
به همه قدرت‌های استکباری اعلام کردند جمهوری 
اســامی ایران اجازه تعددی و تجــاوز به هیج قدرتی 
نخواهد داد. نماینده مردم گرگان و آق‌قلا در مجلس 
شورای اسلامی گفت: اقدام مقتدرانه سپاه پاسداران 
انقــاب اســامی موجی از خوشــحالی را بــرای مردم 
ایــران و حتــی مــردم کشــورهای اســامی منطقه که 
ســال‌های مورد تجاوز رژیم صهیونیســتی قرار دارند، 
شــده اســت. وی اظهــار داشــت: نماینــدگان مــردم 
در مجلــس شــورای اســامی هــم حمایت خــود را از 
دلاورمردان ســپاه و ارتش و نیروهای امنیتی با صدور 

بیانیه‌ای اعلام کردند. 

استاندار مازندران در مراسم رژه روز ارتش:

 چشم دنیا مبهوت اقتدار 
جمهوری اسلامی است

نماینده مردم گرگان و آق‌قلا در مجلس: 

پاسخ ایران به رژیم صهیونیستی 
درجهت امنیت منطقه بود

نماینده مردم مینودشت، گالیکش، کلاله و مراوه‌تپه در مجلس: 

ایران در مورد منافع ملی و امنیت خود مدارا نخواهد کرد

استان گلستان از استان‌های پیش‌تاز کشور در تولید گندم 
و برخی دیگر از ارقام مهم و قطب کشاورزی کشور است 
و در سال زراعی جاری ۳۸۰ هزار هکتار گندم، ۴۷ هزار و 
۵۰۰ هکتــار کلزا، ۸۳ هزار هکتار جو و چهار و ۳۰۰ هکتار 
سیب‌زمینی و سه هزار و ۷۰۰ هکتار چغندر در این استان 
کشــت شــده اســت، ارقامی که هرکدام در تأمین امنیت 
غذایی کشــور اهمیت حیاتــی دارد و سیاســت‌گذاران در 
حوزه کشــاورزی نباید از این نکته غفلت کنند و دســت از 

حمایت کشاورزان و تولیدکنندگان مواد غذایی بکشند.
جای تأسف است که توزیع بذر گندم که در پاییز انجام شد، 
بدون هیچ برنامه مشــخصی انجام شــد و هم در استان 
گلســتان و هم در مازندران، موجبات نگرانی گندم‌کاران 
را فراهم کرده بود و در همان زمان »خبرشمال« گزارشی 
از اعتراض کشــاورزان انتشار داده بود که بذرهای تحویل 
شده، ترکیبی از بذرهای اصلاح‌شده و بذرهای معمولی 
و همچنیــن ضدعفونی نشــده هســتند و در همان زمان 
نیز هشــدار دادند که ممکن اســت تولید محصول گندم 
در ســال 1403 بــا کاهــش جدی همــراه شــود.طی چند 
هفته گذشــته، کشاورزان بسیاری به »خبرشمال« اطلاع 
دادند که آفت و آســیب به مزارع گندم آنان بالا اســت و 
اظهــار نگرانی کردند که زیان بســیار خواهنــد دید و گویا 
جهاد کشاورزی نیز هیچ طرح و تدبیری در دست ندارد و 

همین موضوع بر نگرانی‌ها افزوده است.
این نگرانی به دو حوزه مربوط است حوزه نخست، ضرر 
و زیــان کشــاورزان که بــا هزینه‌هــای بالا اقدام به کشــت 
گندم کردند به این امید که در خرداد، به محصول قابل 
توجهی برســند و ســود کنند. زیان کشاورز یعنی احتمال 
رها کردن این کار و احتمال فروش زمین و کوچ از روستا و 
گسترش حاشیه‌نشینی و انواع آسیب‌های مربوط به آن. 

حوزه دوم مربوط اســت به احتمال کمبود گندم داخلی 
که در این روزها جایگزینی انواع خارجی آن خیلی آسان 
نیســت و همین موضوع، تهیه نان برای بیش از هشــتاد 
میلیون نفر جمعیت کشور را دشوار خواهد کرد و چه بسا 

به مخاطره بیندازد.
روز گذشــته یکــی از مدیــران جهاد کشــاورزی در اســتان 
گلستان بدون اشاره به توزیع بذرهای نامرغوب در پاییز 
گذشــته، خبــر از گســترش بیماری‌هــا داد و گفــت: تمام 

مزارع گندم گلستان درگیر بیماری شده است.
 مدیر حفظ نباتات جهادکشــاورزی گلســتان با اشــاره به 
درگیری تمام سطح ۳۸۰ هزار هکتار مزارع گندم استان 
با آفات و بیماری، گفت: سطح کنترل بیماری‌های مزارع 
گندم استان به ۵۵۵ هزار هکتار رسید و طبق پیش‌بینی 
خســارات جدی فقــط مربوط به کمتــر از ۲ درصد از این 
مزارع می‌شــود. »کیانوش حق‌نما« افزود: امســال تمام 
مــزارع گندم گلســتان به‌غیــر از علف‌های هــرز درگیر ۱۰ 
نوع آفت و بیماری از جمله »فوزاریوم خوشه، سپتوریوز 
برگــی، زنگ زرد، زنگ قهوه‌ای، ســفیدک‌های ســطحی 
و لکــه خرمایــی« شــدند کــه در ۱۲ ســال اخیــر در تاریخ 
کشــاورزی اســتان بی‌ســابقه بــود. وی گفــت: کشــاورزان 
برای پیشــگیری از خسارات اقتصادی، ۲ تا چهار مرحله 
عملیات سم‌پاشی به طور کلی در سطح ۵۵۵ هزار هکتار 
انجام دادند که بیشــترین آن بــا ۲۸۰ هزار هکتار مربوط 
بــه زنــگ زرد و ۱۳۰ هــزار هکتار فوزاریوم خوشــه اســت. 
مدیر حفظ نباتات جهاد کشــاورزی گلســتان با اشــاره به 
این‌که سم‌پاشی‌ها به موقع جلو بروز خسارت سنگین را 
گرفته است، افزود: در نتیجه سم‌پاشی بیماری‌ها در ۳۵ 
درصد از مزارع تحت کنترل قرار دارد و هیچ‌گونه آلودگی 
در آنهــا دیــده نمی‌شــود و در ۴۵ درصد مــزارع بیماری 

در حد خفیف وجود دارد اما تاکنون خســارت اقتصادی 
وارد نشده اســت. حق‌نما ادامه داد: درگیری بیماری در 
۱۸ درصد از مزارع گندم گلســتان در حد متوســط است 
و بــرای کمتــر از ۲ درصــد احتمــال خســارت پیش‌بینی 

می‌شود لذا سم‌پاشی‌ها همچنان ادامه دارد.
وی بــا اشــاره به نقش تغییــرات اقلیمی و شــرایط آب و 
هوایــی در ظهور زود هنگام علف‌هــای هرز و بیماری‌ها، 
افــزود: همین عامل باعث مبــارزه در بــازه زمانی زودتر 

نسبت به سال زراعی گذشته شده است.
این مشــکل در شرایطی ایجاد شــد که استان گلستان که 
یکــی از قطب‌های کشــاورزی کشــور محســوب می‌شــود 
طــی ایــن ســال‌ها از عواقب تغییــر اقلیم و خشکســالی 
نیــز در امــان نمانده و به گفته کارشناســان هواشناســی، 
میزان بارش‌های گلســتان در ۱۵ سال اخیر روند کاهشی 
داشــته و از ســال ۱۳۸۶ تاکنون، بیشتر ســال‌ها میانگین 

بــارش در اســتان کمتر از حد نرمال بوده اســت و همین 
موضوع موجب شد سطح زیرکشت گندم و برخی دیگر 
از ارقام کشــاورزی در این استان نسبت به سال‌های قبل 
کاهش چشــمگیری داشــته اســت. یکــی از گندمــکاران 
مازندرانی که به مشــکلات مشــابهی دچار است تحویل 
بــذر اصلاح‌نشــده و ضدعفونــی نشــده بــه گنــدم‌کاران 
را در بــروز چنیــن مشــکلاتی عامــل اصلــی دانســت و از 
نمایندگان مردم خواســت جهاد کشاورزی را ملزم کنند 
به گندمکاران خسارت پرداخت کند. در پایان لازم است 
از جهاد کشاوری بخواهیم حداقل حمایتی که کشاورزان 
از دولــت توقع دارند از آنان صورت بگیرد همین اســت 
کــه بذر مرغــوب به آنان تحویــل بدهد چون بســیاری از 
کشــاورزان گنــدم‌کار، مدعی هســتند که ریشــه این آفت 
در بذرهای نامرغوبی اســت که جهاد کشــاورزی به آنان 

تحویل داده است. 

 گزارش »خبرشمال« درخصوص 
گسترش آفت در تمام گندم‌زارهای استان گلستان؛

محصولِ بذرهای نامرغوب 



 تمام مزارع گندم گلستان 
درگیر بیماری شد
مدیــر حفظ نباتات جهادکشــاورزی گلســتان با اشــاره بــه درگیری 
تمام سطح ۳۸۰ هزار هکتار مزارع گندم استان با آفات و بیماری، 
گفت: ســطح کنترل بیماری‌های مزارع گندم اســتان به ۵۵۵ هزار 
هکتار رسید و طبق پیش‌بینی خسارات جدی فقط مربوط به کمتر 

از ۲ درصد از این مزارع می‌شود.
کیانــوش حق‌نمــا اظهــار کرد: امســال تمام مــزارع گندم گلســتان 
بــه غیــر از علف‌های هــرز درگیــر ۱۰ نوع آفــت و بیمــاری از جمله 
»فوزاریــوم خوشــه، ســپتوریوز برگــی، زنــگ زرد، زنــگ قهــوه‌ای، 
ســفیدک‌های ســطحی و لکه خرمایی« شــدند که در ۱۲ سال اخیر 
در تاریــخ کشــاورزی اســتان بــی ســابقه بــود. وی گفت: کشــاورزان 
برای پیشــگیری از خســارات اقتصادی، ۲ تا چهار مرحله عملیات 
سم‌پاشــی به طور کلی در ســطح ۵۵۵ هزار هکتار انجام دادند که 
بیشــترین آن بــا ۲۸۰ هــزار هکتار مربوط بــه زنــگ زرد و ۱۳۰ هزار 
هکتار فوزاریوم خوشــه اســت. مدیر حفظ نباتات جهاد کشــاورزی 
گلســتان با اشاره به اینکه سم پاشــی‌ها به موقع جلو بروز خسارت 
ســنگین را گرفته اســت، افزود: در نتیجه ســم پاشــی بیماری‌ها در 
۳۵ درصــد از مزارع تحت کنتــرل قرار دارد و هیچ گونه آلودگی در 
آنهــا دیده نمی‌شــود و در ۴۵ درصد مــزارع بیماری در حد خفیف 
وجود دارد اما تاکنون خسارت اقتصادی وارد نشده است. حق نما 
ادامــه داد: درگیــری بیمــاری در ۱۸ درصد از مزارع گندم گلســتان 
در حد متوســط اســت و بــرای کمتــر از ۲ درصد احتمال خســارت 
پیش‌بینــی می‌شــود لذا سم‌پاشــی‌ها همچنــان ادامــه دارد. وی با 
اشــاره به نقــش تغییرات اقلیمی و شــرایط آب و هوایــی در ظهور 
زود هنــگام علف‌های هــرز و بیماری‌ها، افزود: همین عامل باعث 
مبــارزه در بــازه زمانی زودتر نســبت به ســال زراعی گذشــته شــده 

است.

 مرغداری آلوده کننده تالاب انزلی 
به مراجع قضایی معرفی شد
یک واحد مرغداری متخلف که اقدام به تخلیه ۱۷ گونی لاشه مرغ 
تلف شــده در تالاب انزلی نموده بود شناسایی و به مراجع قضایی 

معرفی شد.
حمــزه عشــوری اعــام کرد: بر اســاس گزارشــی مبنــی بر رها شــدن 
لاشــه‌های مــرغ تلف شــده در تــالاب انزلی محــدوده رودخانه ســیاه 
درویشان شهرستان صومعه سرا، کارشناسان و محیط بانان حفاظت 
محیط زیست، جهاد کشاورزی و دامپزشکی به منطقه عزیمت و پس 
از بررسی شواهد و مستندات و اخذ اطلاعات از تلفات مرغداری‌های 
حاشیه تالاب، مرغداری متخلف را شناسایی و پرونده قضایی در این 
رابطه تشــکیل شــد. وی ادامه داد: این مرغداری ۱۷ گونی لاشــه مرغ 
های تلف شده را به صورت مخفیانه در رودخانه سیاه درویشان تخلیه 
کرده که در نهایت ســر از تــالاب انزلی درآورده بود. مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان گیلان افزود: بعد از مستندسازی و تشکیل پرونده 
قضایی،محیطبانــان مرغ‌هــای تلــف شــده را جمــع آوری و بصورت 
اصولی امحاء کردند. عشــوری در پایان گفت: تهدید علیه بهداشــت 
عمومی و تخریب محیط زیست تخلفاتی است که به هیچ وجه قابل 
اغماض نیست و با متخلفان به شدت برخورد می شود. تالاب انزلی 
در جنوب غربی ســواحل دریــای خزر در کنار یکــی از مهمترین بنادر 
تجاری اقتصادی این منطقه واقع شده است و از نخستین تالاب‌های 
ثبت شده در کنوانسیون رامسر در سال ۱۳۵۴ است؛ حدود ۷۵ ویژگی 
کارکردی برای تالاب ها معرفی شــده است که تالاب انزلی بسیاری از 

آنها را داراست.

 یک مرکز ترک اعتیاد بدون مجوز 
در گیلان تعطیل شد
رییس دادگستری بخش خشکبیجار رشت گفت: یک واحد مسکونی 
کــه بــدون مجوز به عنوان مرکز ترک اعتیــاد فعالیت می‌کرد با حکم 

قضایی تعطیل شد.
علــی توکلی اظهار کرد: صاحب یک واحد مســکونی در خشــکبیجار 
شهرســتان رشــت بدون داشــتن مجوز در حوزه ترک اعتیاد فعالیت 
می‌کرد که به همین دلیل تعطیل شد. وی افزود: یکی از اقوام افرادی 
که برای ترک اعتیاد به این منزل مسکونی مراجعه کرده بود، پس از 
اطلاع از عدم داشــتن مجوز به دادگستری مراجعه کرد که این امر در 
دستور کار قرار گرفت. وی ادامه داد: بر این اساس، ماموران انتظامی 
مدیر این مرکز را که از ۲۹ معتاد در این خانه نگهداری می‌کرد، دستگیر 
کردند و این افراد را به خانواده هایشان و دیگر مراکز مجاز ترک اعتیاد 
تحویل دادند. رئیس دادگســتری بخش خشکبیجار رشت در خاتمه 
بیان کرد: این مرکز ترک اعتیاد که فاقد مجوز بود، با حکم قضایی نیز 
تعطیل شــد. آبان ماه سال گذشته ســاعت پنج و ۴۵ دقیقه صبح در 
کمپ ترک اعتیادی به نام " گام اول رهایی" واقع در شهرستان لنگرود 
طعمه حریق شد که به دلیل آتش سوزی در این کمپ، ۳۲ نفر فوت و 
۱۷ نفر نیز مصدوم شدند  این کمپ در گذشته مدرسه بوده اما از چند 

سال قبل به عنوان کمپ مورد استفاده قرار می‌گرفته است.

 5خودرو با اجناس قاچاق میلیاردی
 در گیلان توقیف شد
جانشــین فرمانــده انتظامی گیــان از توقیف پنج دســتگاه خودرو 
شــوتی ) خودروهایی بــا اعمال تغییرات فنی( حامــل ۲۳ میلیارد 
و ۳۳۰ میلیــون ریال کالاهای قاچاق در شهرســتان رودبار واقع در 

جنوب استان خبر داد.
ســردار حسین حسن‌پور مبارزه با قاچاق کالا را یکی از اولویت‌های 
اصلی مجموعه انتظامی در برخورد با مفسدان اقتصادی عنوان و 
اظهــار کرد: پلیس با هرگونه قانون‌شــکنی و اخلال در بازار برخورد 
قاطــع و قانونــی می‌کنــد. وی در ادامــه بــا بیــان اینکــه در راســتای 
برخــورد بــا خودروهای شــوتی چهار دســتگاه خودرو ســمند و یک 
دســتگاه خودرو پژو پارس توسط ماموران پلیس امنیت اقتصادی 
در شهرستان رودبار توقیف شد، افزود: در بازرسی از این خودروها، 
هفــت هــزار و ۹۸۰ ساشــه قهوه آمــاده، ۱۱ هزار و ۳۰۴ ساشــه پودر 
ســالاد، ۳۰۰ کیلوگــرم شــکلات فله خارجــی فاقد هرگونه اســناد و 

مدارک مثبته گمرکی و قاچاق کشف شد.
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اخبار

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در حکمی دکتر »محمد دوستار« را به عنوان »سرپرست دانشگاه گیلان« منصوب کرد.
محمدعلی زلفی گل در حکم انتصاب خطاب به دوستار سرپرست دانشگاه گیلان تاکید کرده است: انتظار می‌رود با اتکا به خداوند متعال و استعانت 
از حضرت ثامن الائمه )ع( و با پیروی از آموزه‌های اسلامی، مبانی علمی، روحیه انقلابی، راهبردهای اساسی دولت مردمی و برنامه‌های ارائه شده به 
مجلس شــورای اســامی و جلب همکاری اســتادان، مدیران، یاوران علمی )کارکنان( و دانشجویان، تمامی امکانات مادی و معنوی دانشگاه از جمله 
ظرفیت عظیم خیرین و واقفین را برای تحقق سیاست‌ها و برنامه‌های اسناد بالادستی، مرجعیت و دیپلماسی علمی توسعه همه جانبه علم و فناوری، 
آمــوزش پژوهش‌محــور، پژوهش آموزش‌محور، مهارت‌افزایی، کارآفرینی، فرهنگ‌ســازی کار تیمی و گروهی و در نهایت اجرای تمام محورهای ســند 
دانشگاه اسلامی به کار گیرید. دکتر محمد دوستار )زاده رشت،۱۳۵۰( دانش‌آموخته رشته مدیریت و عضو هیأت علمی دانشگاه گیلان با مرتبه دانشیار 
اســت که از ســوابق اجرایی وی می‌توان به ریاســت دانشگاه آزاد اسلامی و دانشگاه پیام نور استان گیلان، ریاست دانشکده ادبیات و علوم انسانی و دفتر 
برنامه و بودجه دانشگاه گیلان اشاره کرد. وزیر علوم، تحقیقات و فناوری همچنین در نامه جداگانه‌ای از خدمات دکتر فرید نجفی رییس سابق دانشگاه 

گیلان در زمان تصدی این مسئولیت قدردانی کرد. نجفی از آذر ۱۴۰۰ به سمت سرپرستی دانشگاه گیلان منصوب شده بود.

سرپرست دانشگاه گیلان 
منصوب شد

بــا  جــاده‌ای  زیرســاخت‌های  درحــوزه  گنبــدکاووس 
کمبودهای اساســی مواجه است و به اعتقاد کارشناسان 
»کــم عرض بــودن، نداشــتن شــانه خاکی، کمبــود تابلو 
از مهمتریــن  نامناســب«  آســفالت  و  ایمنــی  و علائــم 
مشــکلات هــزار و ۲۰۰ کیلومتر راه‌هــای ارتباطی اصلی، 
فرعی و روستایی این شهرستان مرزی به شمار می‌رود.

وضعیــت نامناســب و عقــب ماندگی‌هــای زیرســاختی 
شــبکه راه‌هــای ارتباطــی گنبــدکاووس که با پنــج هزار و 
۷۲ کیلومتــر مربع وســعت بزرگترین و با افــزون بر ۴۰۰ 
هــزار نفــر جمعیــت دومیــن شهرســتان بــزرگ اســتان 
گلســتان به شــمار می‌رود، سبب شــده تا علاوه بر وقوع 
عمومــی  نارضایتــی  رانندگــی،  ناگــوار  حــوادث  برخــی 
مــردم، مســافران و رانندگان عبــوری نیز افزایــش یابد. 
بــه اعتقــاد کارشناســان، رشــد جمعیــت و افزایــش روز 
افزون خودروها طی چند دهه گذشــته، کشــاورزی‌بودن 
و نیــز وجــود گمرگ مرزی و عبــور کامیــون و تریلی‌های 
ترانزیــت از یــک ســو و کــم توجهــی بــه ایجاد و توســعه 
زیرســاخت‌های جــاده‌ای از ســوی دیگــر ســبب شــده تا 
وضعیــت جاده‌هــای شهرســتان گنبــدکاووس چنــدان 
مســاعد نباشــد. اگرچــه در ۲ ســال‌ گذشــته و بــا اهتمام 
دولــت ســیزدهم اعتبــارات عمرانــی حوزه نگهــداری و 
بهســازی جاده‌های گنبدکاووس حدود ۲ برابر شــده اما 
افزایــش بی رویــه و چندین برابری قیمــت کالاها، اقلام 
مورد نیاز و دستمزدها درحوزه عمرانی راهداری و حمل 
و نقل جاده‌ای سبب شده تا عقب ماندگی‌ این بخش به 
قــوت خود باقــی بماند. به گفته رییــس اداره راهداری و 
حمــل و نقل جــاده‌ای گنبدکاووس این شهرســتان هزار 
و ۲۰۸ کیلومتــر جــاده اصلی، فرعی و روســتایی دارد که 
معادل یک پنجم طول راه‌های اســتان گلســتان اســت. 
موسی اونق افزود: از مجموع طول راه‌های گنبدکاووس 
۲۰ کیلومتــر بزرگــراه، ۳۵۰ کیلومتــر راه اصلی دو خطه، 
۶۷۰ کیلومتــر راه روســتایی آســفالته، ۵۵ کیلومتــر راه 
روستایی شنی و ۱۱۳ کیلومتر راه خاکی است. وی اضافه 
کرد: راه سه روســتای »ماسان کوب، قربان قلیچ چشمه 
و پشه لر« شنی است که برای هر کیلومتر آسفالت جاده 
این ســه روســتا با فهرســت بهای امســال به ۵۰ میلیارد 
ریال اعتبار نیاز اســت. اونق ادامــه داد: برای تکمیل هر 
کیلومتر شــبکه ارتباطی راه‌های روســتایی گنبدکاووس و 
زیرســازی و آســفالت ۱۱۳ کیلومتر جاده خاکی فعلی که 
در اولویــت دوم قــرار دارد، ۵۵ میلیارد ریــال اعتبار نیاز 
داریــم. به گفتــه وی، ۱۱۳ کیلومتر جــاده خاکی فعلی از 
نوع جاده‌های فرعی و بین »آی تمر با کلاله«، »پشــه لر 

با ماسان کوب« و »آق بند و دماغ« واقع هستند.

ëë عمر جاده‌های روســتایی گنبدکاووس بالای ۵۰ سال
است

رییس اداره راهداری و حمل و نقل جاده‌ای گنبدکاووس 
همچنیــن بــا بیــان اینکــه عمــر بیشــتر جاده‌هــای ایــن 
شهرســتان بویــژه در مناطــق روســتایی بــالای ۵۰ ســال 
اســت، بیــان کــرد: حداقــل ۳۰ درصــد از ۶۷۰ کیلومتــر 
جاده‌هــای ایــن بخــش نیاز بــه روکــش آســفالت دارند. 
اونــق افــزود: هزینــه هــر کیلومتــر روکــش آســفالت ۳۰ 
میلیارد ریال اســت که تحقق آن به تخصیص اعتبارات 
ویــژه از منابــع ملی و اســتانی به گنبــدکاووس نیاز دارد. 
وی همچنیــن کــم عرض بــودن برخــی راه‌هــای اصلی 
گنبدکاووس را از دیگر معضلات این شهرستان دانست 

و اضافــه کرد: کم عرض بودن به معنای غیر اســتاندارد 
بودن راه نیســت بلکه به سبب رشد جمعیت و افزایش 
خودروهــا، جاده‌هــا بایــد تعریــض شــوند. اونــق ادامــه 
داد: هــم اکنــون جــاده گنبــد- کلاله کــه از پرتــردد ترین 
محورهــای اصلــی ایــن شهرســتان اســت نیاز شــدید به 
تعریــض و احداث یک دهنه پُل روی رودخانه »اوغان« 
در محدود روســتای »بایلــر« دارد. رییس اداره راهداری 
گنبدکاووس تصریح کرد: از ۳۵ کیلومتر طول این جاده 
کــه نیاز بــه تعریــض دارد، ۱۵ کیلومتر آن بــه همراه پُل 
مــورد نیــاز در حوزه این شهرســتان واقع اســت. به گفته 
وی، برای ســاخت پــل بایلر ۶۲۰ میلیــارد ریال تصویب 
شــده کــه فعــا ۱۰۰ میلیــارد ریــال آن تخصیــص یافتــه 
و بــزودی عملیــات اجرایــی آن توســط پیمانکار شــروع 
می‌شــود. اونق، تعریض ۲۰ کیلومتــر جاده مرزی گنبد- 
 ۳۵ تعریــض  چپرقویمــه(،  روســتای  )تــا  اینچه‌بــرون 
کیلومتــر جــاده گنبــد- آق قلا کــه ۱۰ کیلومتــر آن انجام 
شــده و تعریض هفت کیلومتر جاده گنبد- ســلطانعلی 
)ســه راهی ســاری بخش( را از دیگر نیازهای زیرساختی 

حوزه راه‌های ارتباطی این شهرستان برشمرد.

ëë احداث شانه خاکی مهمترین نیاز جاده‌های اصلی و
روستایی گنبدکاووس

رییس اداره راهداری گنبدکاووس، نداشتن شانه خاکی را 
عمده مشکل جاده‌های اصلی و روستایی این شهرستان 
ذکــر کــرد و گفــت: جــاده گنبــد- مراوه‌تپــه به طــول ۱۵۵ 
کیلومتــر، محــور گنبــد- »بــی بی شــیروان« به طــول ۳۵ 
کیلومتــر و جاده گنبد- ســلطانعلی به طــول ۱۵ کیلومتر 
فاقد شانه خاکی هستند. وی، نبود شانه خاکی را از دلائل 
اصلــی کاهش ایمنــی و تخریب جاده، افزایش اســترس 
راننــدگان یا کاهش ایمنــی بصری راننــدگان و در نهایت 
وقــوع ســوانح رانندگی دانســت و افــزود: بــرای ایجاد هر 
کیلومتــر شــانه خاکــی در ۲ طــرف جــاده حداقــل بــه ۱۰ 
میلیارد ریال اعتبار نیاز است. اونق همچنین اضافه کرد: 
کمبــود علائــم ایمنی و تابلوهــای رانندگــی در جاده‌های 
گنبدکاووس از دیگر معضلات زیرســاختی حوزه راه‌های 
ایــن شهرســتان اســت کــه بخشــی از علائم نصب شــده 
توســط افراد بزهکار در سال‌های اخیر سرقت شدند. وی، 
اصــاح و بهســازی ۲۰ دهنه ابنیه و پــل مقیاس کوچک و 
قدیمی در جاده‌های اصلی و روستایی را از دیگر نیازهای 
گنبدکاووس دانســت و ادامه داد: بــرای رفع این معضل 

هم در مجموع به ۲۰۰ میلیارد ریال اعتبار نیاز داریم.

ëë اعتبــارات تخصیصــی حــوزه راهداری خــوب اما کافی
نیست

رییس اداره راهداری و حمل و نقل جاده‌ای گنبدکاووس 
همچنیــن از رشــد حــدود ۲ برابــر اعتبــارات عمرانــی و 
نگهداری حوزه راه‌های این شهرســتان در ۲ سال گذشته 
خبــر داد و گفــت: ســال ۱۴۰۱ در مجمــوع هــزار و ۳۸۰ 
میلیــارد ریــال و در ســال گذشــته هم حدود هــزار و ۵۰۰ 
میلیــارد ریال اعتبــار از منابع ملی و تملــک دارایی‌های 
ســرمایه‌ای اســتان برای این اداره مصوب شــد که بالای 
۷۰ درصــد آن تخصیــص یافــت. اونــق افــزود: عقــب 
ماندگی زیرســاختی حوزه راه‌های گنبدکاووس طی چند 
دهه گذشــته و به دلائل مختلف از یک سو و افزایش بی 
رویــه و چندین برابری قیمت کالاهــا و اقلام، هزینه‌ها و 
دســتمزدها طی پنج ســال اخیر سبب شــده تا اعتبارات 

تخصیصــی فعلی جوابگوی جبــران عقب ماندگی‌های 
زیرســاختی ایــن شهرســتان نباشــد. وی اضافه کــرد: به 
عنــوان مثال هزینه هــر کیلومتر روکش آســفالت از ۸۰۰ 
میلیــون ریــال در پنــج ســال قبل اکنــون بــه ۳۰ میلیارد 
ریــال و یا هزینه خط کشــی وســط جــاده از کیلومتری ۱۰ 
میلیــون ریال به ۲۷۰ میلیون ریال افزایش یافته اســت. 
اونــق، تخصیــص اعتبــارات ویژه ملــی و اســتانی را تنها 
راهــکار جبران عقــب ماندگی‌هــای زیرســاختی راه‌های 
گنبدکاووس دانســت و بیان کرد: مطابق استانداردهای 
موجــود باید هر ســاله ۲۰ درصــد ارزش جاده‌ها، صرف 

نگهداری و بهسازی آنها شود.

ëë اعتبارات راهداری گنبدکاووس حداقل باید سه برابر
شود

ارزش  ادامــه داد:  راهــداری گنبــدکاووس  اداره  رییــس 
جاده‌های فعلی این شهرســتان حدود ۸۰ هزار میلیارد 
ریال اســت که بطور میانگین باید ســالانه حدود ۱۶ هزار 
میلیــارد ریال اعتبار بــرای نگهداری و بهســازی راه‌های 
ایــن شهرســتان اختصــاص یابــد. وی افــزود: باتوجه به 
برخی مشکلات اقتصادی و مالی کشور، تخصیص کامل 
این مبالغ ســخت اســت امــا جبران عقــب ماندگی‌های 
زیرســاختی حــوزه راه‌های گنبــدکاووس حداقــل به یک 
سوم این میزان اعتبار در سال نیاز دارد. اونق به تخریب 
یــک کیلومتــر از جــاده گنبد- داشــلی‌برون براثــر بارش 
باران خردادماه ســال قبل نیز اشــاره کرد و گفت: ترمیم 
این جاده امکانپذیر نیســت اما مطالعات احداث جاده 
جایگزیــن قســمت تخریــب شــده بطــول ۲.۵ کیلومتــر 
انجــام و فرایند تامیــن اعتبار آن درحال پیگیری اســت. 
وی همچنیــن برضــرورت فرهنگ ســازی بــرای رعایت 
بیشــتر قوانیــن و مقــررات رانندگی از ســوی رســانه‌های 
ارتبــاط جمعی تاکید کرد و گفت: نقش عوامل انســانی 
در بــروز ســوانح رانندگــی بــالای ۷۰ درصــد اســت که با 

اصلاح آن شمار این حوادث کاهش خواهد یافت.

ëë یک پنجم اعتبارات راهداری گلستان به گنبدکاووس
اختصاص یابد

فرمانــدار گنبــدکاووس هم بــا تایید عقــب ماندگی‌های 
از  مــرزی  شهرســتان  ایــن  راه‌هــای  حــوزه  زیرســاختی 
گلســتان  اســتان  نقــل  و  حمــل  و  راهــداری  مســوولان 
خواســت تا ســهم اعتبارات گنبــدکاووس را متناســب با 
جمعیت و وسعت جاده‌های آن افزایش دهند. مهدی 
دهرویــه افــزود: یک پنجم طــول راه‌هــای اصلی، فرعی 
و روســتایی اســتان گلســتان در گنبدکاووس واقع اســت 
و می‌طلبــد تــا حداقــل به همیــن میــزان اعتبار بــه این 
شهرســتان اختصاص یابــد. وی اضافه کــرد: تخصیص 
اعتبــارات متناســب بــا ظرفیت‌هــا و شــاخص‌های ایــن 
شهرســتان دربخش‌هــای گوناگــون بایــد مــورد اهتمــام 
دســتگاه‌های متولی در اســتان یــا وزارتخانــه متبوع قرار 
گیــرد. دهرویــه ادامــه داد: عدالــت محــوری و توجــه به 
مناطق کمترتوسعه یافته از شاخص‌های دولت انقلابی 
و مردمی ســیزدهم اســت و انتظــار مــردم گنبدکاووس 
هــم توجه بیشــتر به این شهرســتان برای جبــران عقب 
ماندگی‌های زیرســاختی باقی مانــده از دولت‌های قبل 

بالاخص در حوزه راه‌های ارتباطی است.

ëë ۲ ۵۷ جــان باختــه ســوانح رانندگــی گنبــدکاووس در
سال

 ۲۰ هــم  مراوه‌تپــه   - گنبــدکاووس  راه  پلیــس  رییــس 
فروردیــن مــاه جــاری هــم در جلســه شــورای ترافیــک 
گنبــدکاووس گفــت: فقــط در حــوزه ایــن پلیــس راه در 
ســال ۱۴۰۱ تعــداد ۳۰ نفــر، درســال قبــل ۲۲ نفــر و در 
تعطیلات نوروز امســال هم پنج نفر در ســوانح رانندگی 
جان خود را از دســت دادند. صادق رجنی افزود: بیشتر 
جــان باختگان ســوانح رانندگی حوزه پلیــس راه گنبد - 
مراوه‌تپه افراد بومی هســتند که بخشــی از آنان به سبب 
کم توجهی به قوانین و مقررات و بخشــی هم به ســبب 
نواقص جاده‌ای جان خود را از دســت دادند. وی اضافه 
کــرد: کــم عــرض بــودن، نداشــتن شــانه خاکــی، کمبود 
علائم و تابلوهای راهنمایی و رانندگی، نامناســب بودن 
وضعیــت آســفالت جاده و خــط کشــی آن از مهمترین 
نواقــص زیرســاختی جاده‌هــای گنبــدکاووس بویــژه در 

نواحی شمالی این شهرستان است.

ناخوشی راه‌های گنبدکاووس با وجود افزایش ۲ برابری اعتبار؛

 امان از جاده‌های نامهربان

۱۸ آوریل روز جهانی بناها و محوطه‌های تاریخی اســت 
و وجــود ایــن آثــار در گیــان، به عنــوان بازویــی توانمند 
در رونــق گردشــگری اســتان، رســانه‌ای از هنــر، هویت و 
سرگذشــت پر پیچ و تاب این ســرزمین کهــن برای همه 

ملت‌های جهان است.
گیلان شــگفت با ۵ هزار و ۲۰۰ اثر تاریخی شــناخته شده 
و یــک هــزار و ۲۳۵ اثــر ثبــت شــده در فهرســت ملــی، 
اکومــوزه‌ای فــراخ بــر بلنــدای ایــران و چهارمین اســتان 
کشــور بــه لحــاظ تراکــم آثــار تاریخــی اســت که اگــر چه 
شــاید،بیش از همــه به اقلیم خوش شــناخته می شــود 
اما امروز، میراث باســتانی‌اش نیــز بازویی توانمند برای 
گردشــگری اســت؛ بطوریکه بنا بر آمار اعلام شده، سال 
گذشــته نزدیــک بــه ۱۲ میلیون نفــر از موزه‌هــا و بناهای 
تاریخی استان بازدید کردند و رقم این بازدیدها از نوروز 
تا فطر امســال نزدیک به ۲۱ درصد رشــد داشــته اســت. 
پــس از میزبانــی گیــان از ۷۷ میلیــون مســافر در ســال 
گذشــته و بازدیــد ۱۲ میلیــون نفر از جاذبه‌هــای تاریخی 
اســتان، ضیافت نــوروزی‌ گیلان بــا میزبانی بیــش از ۱۳ 
میلیــون گردشــگر نیز انجام شــد و بنــا به آمــار، نزدیک 
بــه یــک میلیــون و ۲۰۰ هزار نفــر از گیرایی‌هــای تاریخی 
اســتان بازدیــد کردنــد و شــهرک تاریخی ماســوله، موزه 
میراث روســتایی گیــان، بنای تاریخی قلعــه رودخان و 
موزه چــای لاهیجان انتخاب نخســت گردشــگران برای 
بازدید از جاذبه‌های تاریخی اســتان بوده اســت. میراث 
فرهنگــی گیلان ســال پر خبــری را از ســر گذراند که ثبت 
جهانی کاروانســرای ۶۰۰ ســاله تی تــی در قالب زنجیره 
کاروانسراهای ایرانی، قرار گرفتن دوباره شهرک تاریخی 
ماســوله در بوته ســنجش ارزیابان جهانی، پدیدار شدن 
طــاق هــای تاریخــی حیــن خاکبــرداری، افتتــاح مــوزه 
نســاجی شــمال کشــور، و خودنمایــی بناهــای تاریخــی 
و جاذبــه هــای گردشــگری گیــان پیــش لنــز دوربیــن 

اینفلوئنسرهای چینی بارز ترین آنها بود.

ëë آموزش برای حفاظت از نیشتر بدخط گردشگر نماها
بر میراث فرهنگی

کاملیا رشــیدی کارشــناس ارشــد برنامه ریزی توریســم، 
محوطه‌ها و بناهای تاریخی را بخشی از میراث فرهنگی 
و هویــت یک کشــور عنوان مــی کند و می گویــد: بناهای 
بــا قدمت،هنــر و معمــاری آن  تاریخــی هــر ســرزمین 
گــره خورده اســت و داشــته‌های پر شــکوه گیــان در این 
خصــوص بســیارغنی اســت و همــه ســاله گردشــگران 
بســیاری را به ســوی خــود جذب می کنــد. وی می گوید: 
نقش تاثیرگذار بناهای تاریخی در صنعت گردشــگری و 
نگرانی درباره نابودی آن‌ها در طول زمان موجب شد تا 
در تقویــم جهانی، روزی به این نام ثبت شــود. رشــیدی 
معتقد است: حفاظت و نگهداری از داشته‌های میراثی، 
توســعه گردشــگری فرهنگی را به همراه دارد و به رشــد 
اقتصادی-اجتماعــی مقاصــد کمــک بســیاری خواهــد 
کــرد و هدف ایکومــوس از نامگذاری ۱۸آوریــل با عنوان 
روز جهانــی بناها و محوطه‌های تاریخی، افزایش آگاهی 
همگانــی دربــاره اهمیت میــراث فرهنگی بشــر و تلاش 
ســازمان‌های مربوطه برای حفاظــت از این آثار تاریخی 
اســت. وی ادامــه می دهــد: قامت میــراث فرهنگی این 
ســرزمین مادام در هــراس آتش خشــونت قاچاقچیان، 
نیشــتر بدخــط یادگاری‌ها، جای کریــه کفش‌های برخی 
گردشــگران ناآگاه قرار دارد و این موضوع تاسف بازدید 
کننــدگان آگاه بــه اهمیت حفظ میــراث را برمی انگیزد؛ 
لــذا ایــن یــادگاران ذوق پیشــینیانمان کــه خــود بــرای 
گردشــگران داخلی و خارجی به عنوان رسانه‌ای جذاب 
از اصالــت، هنــر و هویــت ایــن ســرزمین حکایــت دارد، 
نقش رسانه ها را برای آگاهی بخشی در حفاظت بیشتر 

می کند.

ëëبناهای تاریخی قوت گردشگری گیلان
مدیــرکل میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دســتی 

گیلان با بیان اینکه پنجشنبه ۳۰ فروردین بمناسبت روز 
جهانی محوطــه ها و بناهای تاریخی بازدید از موزه ها و 
بناهای تاریخی استان رایگان است، بیان کرد: بیش از ۵ 
هزار و ۲۰۰ اثر تاریخی شــناخته شــده اســت که یک هزار 
و ۲۳۵ مــورد از ایــن تعــداد در فهرســت آثــار ملی ثبت 
شــده و محوطه ها و بناهای تاریخی اســتان بعنوان یکی 
از توانمندی های گردشــگری این سرزمین، هر بار بیشتر 
مــورد اقبال گردشــگران قرار مــی گیرد. ولــی جهانی در 
گفت و گو با خبرنگار ایرنا ادامه داد: نوروز تا فطر امسال 
نزدیــک بــه یک میلیــون و ۲۰۰ هــزار نفــر از گیرایی‌های 
تاریخی اســتان بازدید کردند و شــهرک تاریخی ماسوله، 
موزه میراث روستایی گیلان، بنای تاریخی قلعه رودخان 
و موزه چای لاهیجان انتخاب نخســت گردشــگران برای 
بازدیــد از جاذبه‌هــای تاریخــی اســتان بــوده اســت. وی 
ادامه داد: اگر چه ســال گذشــته اعتبارات مرمتی استان 
افزایش یافت اما این اســتان بدلیل شرایط ویژه اقلیمی 
نیازمند اعتبارات بیشتر است. مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گیلان ادامه داد: واضح است 
کــه ایــن اداره‌کل بــه تنهایــی قــادر نخواهد بــود از عهده 

ســاماندهی و مراقبت از همه آثار تاریخی اســتان برآید؛ 
لذا در این راستا و برای حفاظت از میراث نیاکانمان نیاز 
بــه همراهــی و همــکاری همه مســئولان و مردم اســت. 
جهانی از مالکان بناهای تاریخی اســتان خواســت برای 
مرمــت این خانه‌ها همراه باشــند و گفت: طبق پیگیری 
امــور مربوط به ماده ۹۸ برنامه ششــم توســعه، بناهای 
تاریخی اســتان برای تبدیل به جاذبه‌های گردشگری به 
بخــش خصوصی واگذار می‌شــود و این اداره کل از همه 
مالکانــی کــه دارای بنــای تاریخی هســتند و قصد تغییر 
کاربری در راســتای توســعه گردشــگری دارنــد، حمایت 
مــی کنــد. رونــد شهرســازی ســیال اســت و کارشناســان 
شهرســازی معتقدنــد نمــی تــوان بــه بهانــه حفــظ آثار 
تاریخــی رونــد مدرنیتــه را متوقف کرد اما امــروز جوامع 
مــدرن همزمــان بــا حرکت به ســمت مدرنیتــه از بافت 
هــای تاریخــی خویــش بعنــوان یــک پیشــینه و هویــت 
تاریخــی حفاظت مــی کنند. بنابراین میــراث فرهنگی و 
بناهای تاریخی هویت و پیشــینه هر ســرزمینی محسوب 
می شــوند و بدین سبب امروز باید تلاش کرد تا با ایجاد 
دغدغــه حفاظــت از ایــن آثــار، اختصاص بودجــه ویژه 
ملی و تســهیل مرمت برای مالکان ترتیبی اتخاذ شود تا 
بناهــای تاریخی نه تنها از گســل تخریب در امان بمانند 
بلکه در راســتای ایجاد مقاصد گردشــگری به جاذبه ای 

نو تبدیل شوند.

بناهای تاریخی گیلان رسانه‌ای از هنر و هویت
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صادرات ۲۸ میلیون دلاری مرکبات 
مازندران به ۱۶ کشور جهان

مرکبات مازندران طی سال ۱۴۰۲ با رشد ۱۰۰ درصدی  به ۱۶ کشور جهان 
از طریق گمرکات این استان صادر شد.

ناظــر گمــرکات مازنــدران بــا اعلام خبــر افزایــش ۱۰۰ درصدی صــادرات 
مرکبات اســتان گفت: از آغاز فصل برداشــت مرکبات استان در سال ۱۴۰۲ 
حجــم صــادرات این محصــول از طریق گمرکات نوشــهر، امیرآبــاد، آمل 
وســاری بیش از ۷۸هزارو ۲۸۵ تن بوده که رشــد وزنی چشــمگیری نسبت 
به مدت مشــابه داشته است. امیرجمشــیدی ارزش مرکبات صادر شده از 
گمــرکات اســتان را بالغ بر ۲۸ میلیون و ۴۵۹ هــزار دلار بیان کرد وگفت که 
در مقایســه با مدت مشابه ســال ۱۴۰۱ این رقم رشــد بیش از ۱۰۰ درصدی 
را نشــان می دهد. وی ۱۶ کشــور جهــان را مقصد مرکبــات مازندران اعلام 
کرد و گفت روســیه، آذربایجان، ازبکستان، گرجســتان، قزاقستان از عمده 
ترین کشورهای مقصد صادرات مرکبات از گمرکات مازندران هستند. وی 
با اشاره به کسب رتبه نخست گمرکات مازندران در صادرات مرکبات گفت 
: ۵۰ گمــرک کشــور در صــادرات مرکبات فعال هســتند. جمشــیدی گفت 
میــزان صادرات مرکبات طی ســال ۱۴۰۱ بــه میزان پنج هزارتــن به ارزش 
یک میلیون و ۷۹۴ هزار دلار بود. طبق آمارهای رســمی، مجموع باغ های 
مرکبات مازندران ۱۱۲ هزار هکتار است که از این میزان ۱۱۰ هزار هکتار ارقام 
بارده هستند. همچنین از مجموع باغات مرکبات مازندران ۸۰ هزار هکتار 
زیــر کشــت ارقام مختلف پرتقــال، ۳۰ هزار هکتار ارقــام مختلف نارنگی و 
بقیه زیر کشــت محصولاتــی از جمله نارنج و لیمو قــرار دارند. مازندران با 
دارا بودن ۱.۵ درصد از اراضی و ۲.۵ درصد اراضی کشــاورزی کشــور سالانه 
بیــش از هشــت میلیــون تــن محصــولات کشــاورزی تولیــد می کنــد که ۱۰ 
درصــد ارزش اقتصادی محصولات کشــاورزی کشــور را به خود اختصاص 
داده اســت. زمان برداشــت پرتقال هم که " تامســون " مهم ترین رقم آن 
محســوب می شــود از نیمه آبان شــروع می شــود. به طور متوســط در یک 

هکتار باغ مرکبات ۳۰ تا ۴۰ تن محصول برداشت می شود.

 رفع تصرف اراضی ملی 
در شهرستان قائم‌شهر

۷۰۰ مترمربــع از اراضــی ملی درمنطقه هفت تن شهرســتان قائم شــهر 
رفع تصرف شد.

روابــط عمومــی اداره کل منابــع طبیعی و آبخیــزداری اســتان مازندران 
ســاری اعلام کرد: در راســتای اجرای دوفقره تبصره ذیل ماده ۵۵ قانون 
حفاظــت و بهــره برداری از منابــع طبیعی، ســرجنگلبان، مامورین یگان 
حفاظــت بخــش بیشــه ســر، اقدام بــه رفع تصــرف، دو قطعــه از اراضی 
جنگلــی ملــی واقــع در منطقــه هفت تــن قائم شــهر نمودند کــه بر این 
اساس آثار تصرفی اعم از پرچین‌ها از میان برداشته و عرصه‌ها اعاده به 
وضع ســابق شــد. هموطنان می‌توانند در صورت مشــاهده وقوع هرگونه 
تخلــف در حوزه منابع طبیعی از قبیل قطع و حمل چوب آلات جنگلی، 
برداشــت و حمــل گیاهــان مرتعی، برداشــت و حمل محمــولات فرعی 
جنگلی )چلم، خزه، سرخس و...( تصرف و تخریب اراضی ملی و حریق 
در عرصه‌های جنگلی و مرتعی را با شــماره‌های ۲۴ ســاعته امداد جنگل 

و مرتع ۱۵۰۴ و ۱۳۹ در میان بگذارند.

آزادسازی ۳ هکتار از اراضی ملی ساری
اراضــی ملی به مســاحت تقریبــی ۳ هکتار، واقع در هفت خال روســتای 

چورت شهرستان ساری رفع تصرف شد.
روابــط عمومــی اداره کل منابــع طبیعی و آبخیــزداری اســتان مازندران 
ســاری اعــام کــرد: در راســتای اجــرای حکــم قضایــی   اراضــی ملــی به 
مســاحت تقریبــی ۳ هکتــار، واقــع در پارســل ۴۳ ســری ۶ هفــت خــال 
روســتای چــورت شهرســتان ســاری رفــع تصــرف شــد. ایــن عملیــات با 
حضور ســرجنگلبان و نیرو‌های حفاظتی منابع طبیعی شهرســتان حوزه 
استحفاظی شویلاشت، مامورین پاسگاه گرماب، نیرو‌های شرکت مجری 
طرح انجام و اعاده به وضع ســابق شــد. هموطنــان می‌توانند در صورت 
مشــاهده وقــوع هرگونــه تخلف در حــوزه منابــع طبیعی از قبیــل قطع و 
حمــل چــوب آلات جنگلی، برداشــت و حمل گیاهان مرتعی، برداشــت 
و حمــل محمــولات فرعــی جنگلــی )چلم، خــزه، ســرخس و...( تصرف 
و تخریــب اراضــی ملــی و حریــق در عرصه‌هــای جنگلــی و مرتعــی را با 
شماره‌های ۲۴ ساعته امداد جنگل و مرتع ۱۵۰۴ و ۱۳۹ در میان بگذارند.

ëëمائده مطهری زاده 
علی‌رغمِ بارش‌های بهاره اخیر در مازندران، سایه دیو 
خشکســالی و کم آبی بر ســپهرِ زندگانی مــردم در این 

استان سایه انداخته است.
برخــی از مــا گمــان می‌کنیــم وقتــی بــاران بــه صورت 
مــداوم طــی چند روز می‌بارد، خشکســالی تمام شــده 
اســت، امــا ایــن نــگاه ســطحی و عوامانــه‌ای بــه ایــن 
موضوع اســت زیــرا، خشکســالی چندین و چند ســاله 
و خشــکی مزمن ســفره‌های زیرزمینی و خشــک شدنِ 
جــانِ زمین، چیزی نیســت کــه با بارشِ چند ســاعته و 

چند روزه برطرف شود.
علی میرچی استاد مهندسی منابع آب دانشگاه ایالتی 
اوکلاهومــا در ایــن باره و در پاســخ به این ســوال که آیا 
بارندگی‌هــای محــدود به یک دوره زمانــی کوتاه مدت 
می‌تواند در از بین بردن خشکســالی موفق عمل کند؟ 
می‌گویــد: مــن مخالــف این نوع نگاه هســتم. مشــکل 
کم‌آبی ما دیگر مزمن شــده و با ورشگستگی آبی روبرو 
هســتیم. اینکه بخواهیم بگوییم چون بالفرض امسال 
یــا این ماه میزان بارش بســیار بیشــتر از ســال پیش یا 
مدت مشــابه قبل بوده پس دیگر کم‌آبی نداریم، مثل 
این اســت کــه تاجری که ۱میلیارد بدهی داشــته با یک 
ســود ۵۰میلیونــی ادعا کند کــه تمام مشــکلاتش حل 

شد.
بــرای فهم ورشکســتگی آبــی کشــور تمرکز مــا باید به 
کاهــش شــدید منابــع آب باشــد نــه فقــط دوره‌هــای 
ترســالی و خشکســالی که تجربه می‌کنیم که اطلاعات 
غیرکاملــی از وضعیــت منابــع آبــی کشــور می‌دهــد. 
در  اســت،  تجدیدپذیــر  آب  اصلــی  مولفــه  بارندگــی 
شــرایط وخیمی کــه اکنــون تجربه می‌کنیم هــر میزان 
بارندگی بالاتر از میانگین به کاهش کســری آب کمک 
می‌کنــد اما باید به این موضوع هم توجه کنیم که نوع 
باران هم مهم اســت. اصولا ما دو نوع مخزن طبیعی 
بــرای آب داریــم کــه عبارت‌انــد از بــرف درون کوه‌ها و 
آب زیرزمینی درون آب‌خوان‌ها. پس می‌توان گفت با 
توجه به کاهش چشــمگیر یخچال‌ها و کاهش تراز آب 
زیرزمینی می‌توانیم بگوییم مشــکل ورشکســتگی آبی 
کشــور جدی اســت.  غرب مازنــدران از جملــه مناطق 
پرباران کشــور اســت امــا همین منطقه پربــارش نیز از 

مشکلات کمبود آب بی نصیب نمانده!
حاشــیه  در  مازنــدران  غــرب  روســتاییان  از  جمعــی 
دیــدار بــا مدیــران کل نهادهای اجرایــی در دفتر غرب 
اســتانداری مازنــدران در نوشــهر بــا اشــاره بــه چالش 
کمبــود آب در ایــن مناطق از مســوولان امر خواســتند 
از هــم اکنون برای تامین این نیاز اساســی مردم تدبیر 
کننــد. انشــعابات چهارگانه، تغییرکاربری، تســهیلات 
بانکی بیشترین درخواست متقاضیان دیدار مردمی با 
مدیران کل نهادهای اجرایی در دفتر غرب استانداری 
مازنــدران در نوشــهر اعلام شــد که شــماری از آنان در 
حاشــیه این دیــدار گفتند بــه زودی تابســتان از راه می 
رســد و کمبــود آب آشــامیدنی از جملــه دغدغــه های 

اساسی این روستاییان بیشتر آشکار می شود.
غــرب مازنــدران ۲۱ شــهر، هــزار و ۱۵۰ روســتا و هفــت 
شهرســتان و افــزون بر یک میلیون فــر جمعیت دارد. 
نور. نوشــهر، چالوس، کلاردشــت، عباس آباد، تنکابن 
و رامســر در غــرب مازندران واقع شــدند که ســالانه به 
میلیون گردشــگر و مســافر داخلــی و خارجی خدمات 
مــی دهد کــه اغلب مســافران از یک الی دهه گذشــته 
در این مناطق برای خودشــان ویلا خریدند و ســکونت 

دایمی دارند.
بســیاری از شــهروندان غرب مازندران )رامســر تا نور( 
در دیدار اخیر ملاقات مردمی با مدیران کل معتقدند 
این شهرستان ها هم اکنون از مشکلاتی نظیر ترافیک، 
ساخت و ســازها، آلودگی زیست محیطی، دپوی زباله 
در جنگل و دیگر کمبودهای نظیر آب و برق و گاز رنج 
مــی برد کــه باید برای رفع هر کــدام از آنها تدابیر ویژه 

ای اتخاذ شود.
آنان با اشــاره به جمعیت شــناور در روســتاییان غرب 
مازنــدران گفتنــد: کمبــود آب آشــامیدنی از هم اکنون 
مشــکلات را تشــدید کرده و بر اساس تجربیات گذشته 
اگــر نهادهــای مربوط هم بــه فکر راه حل این مشــکل 
نباشــند به طور قطع پیامــد اجتماعی به دنبال خواهد 

دارد.

در روســتاهای غرب مازنــدران موضوعی به نام "خانه 
دوم" را مــی بینیــم کــه اینهــا غیربومــی هــا هســتند و 
همین جمعیت شــناور از امکانات زیرســاختی موجود 
نظیــر آب، بــرق، راه اســتفاده مــی کننــد در حالــی کــه 
ایــن امکانــات بــرای اهالی بومی شــهر روســتا تعریف 
شــده اســت. بــه پیش بینــی ایــن روســتاییان بــا ادامه 

رونــد موجــود در آینده نزدیک زیســت پذیری شــهری 
و روســتایی غــرب مازنــدران بــه خطر می افتــد چراکه 
منطقــه تــوان اکولوژیکــی میلیــون هــا نفــر جمعیــت 
غیربومی را ندارد. این روستاییان می گویند روستاییان 
غــرب مازنــدران ســالها اســت بــا چالــش کمبــود آب 
آشــامیدنی مواجــه هســتند کــه ضــروری اســت علاوه 

بــر لزوم نهادینه شــدن فرهنــگ صرفه جویــی، یافتن 
راهکار اساســی بــرای رفع این نیاز اساســی را ضرورتی 
اســت اجتنــاب ناپذیــر مــی داننــد. طبق آمار شــرکت 
آب و فاضــاب اســتان مازندران تعداد مشــترکان آب 
استان یک میلیون و ۹۲هزار نفر است که یک سوم این 
مشترکان از غرب مازندران هستند و همچنین متوسط 
الگوی مصرف در شهرهای استان ۲۰ متر مکعب و در 
روســتاها ۱۸ متر مکعب اعلام شــد. مســوولان ذیربط 
می گویند تا ۹۰ درصد آب آشــامیدنی استان مازندران 
از چاه های زیر زمینی تامین می شــود اما لزوم رعایت 
الگــوی مصــرف در غــرب مازنــدران همواره بــه لحاظ 

زیست محیطی نیز مورد تاکید است.
حاج رحیم موســوی یکی از متقاضیــان دیدار مردمی 
دفتر غرب اســتانداری مازنــدران اظهارکرد : با احداث 
ســد و مهار آب های ســطحی مشــکل آب اهالی غرب 
مازندران برطرف می شود که تحقق این مهم نیازمند 
برنامــه ریــزی علمــی و تامیــن اعتبــارات لازم بــرای 
انجــام طرح های مطالعاتی اســت تا ظرفیت های هر 
شهرســتان شناســایی و آنــگاه برای هر کدام نقشــه راه 

اصولی تهیه شود.
این روستایی منطقه کتالم رامسر گفت : چالش کمبود 
آب آشــامیدنی بــا توجــه بــه ورود میلیونــی مســافران 
و گردشــگران تابســتانی به غــرب مازنــدران دوچندان 
خواهد شــد و مشــکلی که هر ســاله اهالی بومی را رنج 

می دهد.
وی تصریــح کرد: رفــع موضوع کم آبی در روســتاهای 
ایــن شــهر و مناطــق غــرب مازنــدران بایــد در اولویت 

امــور برنامــه ریزان اســتانی و شهرســتانی قــرار گیرد و 
امیدواریم این مشکل امسال برطرف شود.

وی اظهارداشــت : در بیشــتر اوقــات روســتاهای ایــن 
منطقه رامسر به ویژه در ایام تابستان با افت فشار آب 
مواجه هستند و موارد هم به نهادهای مربوط از جمله 

فرمانداری شهرستان گزارش می شود.
بســیاری از روســتاییان غــرب مازنــدران بــا اشــاره بــه 
افزایش ساخت و سازها در شهرستان های این مناطق 
می گویند زیرســاخت های منطقه به حدی نیســت که 
بتــوان جمعیت شــناور را خدمات داد و این چالش در 
بخش آب آشــامیدنی جدی تر اســت. موســوی یادآور 
شــد: تا امروز هر وعده ای که مسوولان امر برای تامین 
آب آشامیدنی روســتاییان منطقه دادند محقق نشده 
و مشــکل همچنان هم اهالی و هم مسافران منطقه را 

رنج می دهد.
نکتــه مهمی که در همین ارتباط باید بدان اشــاره کرد 
این است که منابع تامین آب در شهرستان های غرب 
مازنــدران چــون از چــاه تامین مــی شــود، آب منطقه 
اکنون یا به ســمت شــوری می رود یا به ماسه رسیده و 
یا دارای غلظت بالای آهن اســت که هرچه زودتر باید 

نسبت به رفع آن چاره اندیشی شود.
غــرب  دفتــر  مردمــی  دیــدار  در  دیگــری  شــهروندی 
اســتانداری مازنــدران که خــود را علی رمضــان پور به 
خبرنــگار ایرنا معرفی کرد، گفــت : دغدغه کم آبی در 
روســتاهای نوشهر جدی اســت و مسوولان امر نیز باید 
به این چالش رســیدگی کنند. این روســتایی نوشــهری 
خاطرنشــان کــرد: بحــث کمبــود آب در شهرســتان ما 
جدی بوده و مسوولان نهادهای مربوط در این منطقه 
بــه دنبــال راه حــل بــرای رفــع کمبــود آب باشــند تا با 

مشکلات مواجه نشویم.
وی تصریــح کــرد : با ادامه روند فعلی بــه طور قطع با 
مشــکل بیشتری مواجه خواهیم شد لذا ضروری است 
همــه در مصــرف منابع عمومی نهایــت صرف جویی 
را داشــته باشیم و مســوولان امر نیز برای یافتن راهکار 

اصولی تدبیر کنند.
آشــامیدنی در بخــش کوهســتانی کجــور  کمبــود آب 
نوشــهر نیز جــدی بــوده و اهالی این بخــش نیز تامین 
ایــن نیــاز اساســی مــردم را از مســوولان امــر خواســتار 
شــدند. در نوشــهر ۲۰ هزار مشــترک در حوزه شهری و 
۳۶ هزار مشــترک در بخش روستایی زیر پوشش اداره 
آب و فاضلاب شهرســتان هستند که بنا بر آمار موجود 
هر نفر ســه برابر بیشتر از ســرانه آب مصرف می کنند. 
بخــش کوهســتانی کجــور حــدود هــزار و ۱۷۲ کیلومتر 
مربــع وســعت دارد و از ۶۴ نقطــه روســتایی و ۲ نقطه 
شهری برخوردار است و ضمن آنکه دست کم ۲۰ هزار 
نفر جمعیت بومی و ۵۰ هزار نفر جمعیت متغییر در 

این بخش ساکن هستند.

گزارش »خبرشمال« با توجه به استمرارِ مشکلات کمبود آب در استان؛

بارش‌ها لازم است اما کافی نیست!

رییس اداره میراث فرهنگی رامسر:
بیش از ۲ میلیون نفر از جاذبه‌های گردشگری رامسر بازدید کردند

رامســر در حالی تعطیلات نوروز ۱۴۰۳ را با آمار یک میلیون و ۳۸۰ هزار نفر شــب اقامت به پایان رســاند که به گفته 
رییس اداره میراث فرهنگی این شهرستان آمار بازید مسافران از جاذبه‌های گردشگری این منطقه بیش از ۲ میلیون 

بوده است.
بررسی آمار و ارقام اقامت و بازدید از جاذبه‌های گردشگری رامسر در تعطیلات نوروز ۱۴۰۳ که از ۲۴ اسفند ۱۴۰۲ آغاز 
شــد و تا تعطیلات عید فطر ادامه داشــت نشــان می‌دهد، که بازدید از جاذبه‌های گردشگری رامسر با آمار ۲ میلیون 

نفری، از نرخِ اقامت رسمی این شهرستان با آمارِ یک میلیون و ۳۸۰ هزار نفر با اختلاف قابل توجهی بیشتر بود.
رامسر جذابیت‌های طبیعی و تاریخی شاخصی دارد، ۲ محور جنگلی جواهرده و جنت‌رودبار با روستاهای زیبا برای 
عاشــقان طبیعت، پردیس موزه‌ای با ۶ موزه تخصصی، قلعه تاریخی مارکوه برای ایســتادن بر بلندای تاریخ، هتل 
قدیم به عنوان نمادِ شــهر رامســر، قدم زدن در بلوار معلم و باغ ۳۳ هکتاری برای ذهن‌های کنجکاو و جســتجوگر، 
تله‌کابین و پاراگلایدر ســواری بر فراز آســمان که همگی اگرچه تجربه‌ای پرتکرار محسوب می‌شوند، اما کماکان برای 
مسافران ورودی و عبوری رامسر جذاب هستند و ارزش تجربه را دارند. در همین پیوند رییس اداره میراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشــگری رامســر با اشاره به یک میلیون و ۳۸۰ هزار اقامت رســمی در رامسر و کاهش ۱۰ درصدی 
اقامت نســبت به ســال گذشته گفت: تعطیلات ۱۴۰۳ از ۲۴ اسفند آغاز شــد و تا تعطیلات عید فطر ادامه داشت. بر 
خلاف ســال‌های گذشــته اقامت مســافران در رامســر اگر چه در نیمه نخســت تعطیلات قدری با کاهش همراه بود، 
امــا ایــن آمار رفته رفته در نیمه دوم تعطیلات روند افزایشــی گرفت و کاهش اقامت روزهای نخســت را جبران کرد. 
شهرســتان رامســر که دروازه غربی مازندران محسوب می‌شــود همواره به عنوان یکی از مقصدهای اصلی مسافران 

شمال مورد توجه گردشگران قرار دارد و نوروز هر سال نیز زمان اوج حضور مسافران در این شهر است.

توزیع عادلانه حقابه از دشت هراز؛ 
مطالبه شالیکاران بابلی از مسوولان

جلســه‌ای مشــترک با حضور فرمانداران ۲ شهرستان بابل و آمل در پی گلایه کشاورزان بابلی از نحوه تقسیم و توزیع 
آب دشت هراز برگزار شد.

فرماندار ویژه شهرستان بابل با اشاره به گلایه کشاورزان بابلی از دخالت افراد غیر مسئول در تقسیم و توزیع آب دشت 
هراز، گفت: متاسفانه در روزهای اخیر شاهد گلایه برخی از کشاورزان بابلی که عمدتاً از بخش لاله‌آباد بابل می‌باشند 
به جهت نحوه نادرست تقسیم و توزیع آب زراعی دشت هراز آن هم با دخالت افراد غیر مسئول بودیم که سبب شد 

تا آب کافی به کشاورزانی که مشغول آماده سازی مزارع خود بودند، نرسد.
علی پیرفلک افزود: در پی تداوم این گلایه‌ها از سوی کشاورزان، طی هماهنگی‌های انجام گرفته جلسه‌ای را با حضور 
زارعی فرماندار شهرســتان آمل، بخشــداران مرتبط و مسئولین استانی و شهرستانی امور بهره‌برداری و توزیع آب در 

سردهنه اصلی سد هراز برگزار کردیم که خوشبختانه تصمیمات خوبی هم در این خصوص گرفته شد.
فرماندار بابل با بیان اینکه ۲ اقدام فوری در سردهنه‌ها می‌تواند پایان دهنده این چالش چند ساله باشد، گفت: حفاظ 
دار شدن سردهنه‌ها و برقی شدن تنظیم دریچه‌ها در سر دهنه دو اقدامی است که می‌تواند پایان دهنده این گلایه‌ها 
باشد و آب به صورت مساوی و طبق زمانبندی صورت گرفته تقسیم و توزیع شود. رودخانه هراز از دره لار در جنوب 
کوه دماوند سرچشمه می گیرد و با عبور از مرکز شهر آمل به   خزر می‌ریزد. هراز بعد از بابلرود و سفیدرود پر آب ترین 
رود شمال ایران است. پیرفلک با اشاره به ضرورت برخورد با فراد غیر مسئول در هنگام توزیع آب، افزود: با هماهنگی 
که بین دادستان‌ها و مسئولین انتظامی دو شهرستان به عمل می‌آید ضروری است تا با عوامل غیر مسئول حاضر در 
سردهنه‌ها در هنگام توزیع آب برخوردهای لازم انجام گیرد چرا که این نوع اقدامات می‌تواند زمینه ساز یک تنش و 

نزاع بین ۲ بخش یا ۲ شهرستان شود.


